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Shpenzimeve t& Drejtpérdrejta té Shkaktuara nga Shérbimet Operative me Tren dhe Mirémbajtja
e Infrastrukturés

2. Pérjashtimisht nga paragrafi 3 i kétij neni, zbritjet do t& kufizohen né& ruajtjen aktuale t&
kostos administrative pér menaxherin e infrastrukturés. Né& pércaktimin e nivelit t& zbritjes nuk
mund t& merren parasysh llogarité e ruajtjes sé kostove té cilat vegse jané t& futura né pagesat e
véna.

3. Menaxherét e infrastrukturés mund € paragesin né dispozicion skemat pér t& gjithé
shfrytézuesit e infrastrukturés pér rrjedhjet specifike té trafikut, duke ofruar késhtu zbritje t&
pérkohshme né ményré qé t& inkurajohen zhvillimet e shérbimeve t& reja hekurudhore, ose
zbritje t& cilat inkurajojné shfrytézimin e linjave qé jané né ményré t& konsiderueshme t&
pashfrytézuara.

4. Zbritjet mund t&¢ ndérlidhen vetém me pagesat e véna pér njé sektor specifik t&
infrastrukturés.

5. Skemat e ngjashme t€ zbritjes duhet t& aplikohen pér shérbimet e ngjashme. Skemat e zbritjes
duhet t& aplikohen né ményré jo-diskriminuese pér ¢do operator hekurudhor.

Neni 9
Skema e performances dhe marréveshja

1. Parimet bazé t& skemés sé performances jané paragitur né listén e paragrafit 2 t& kétij neni,
skema duhet t& publikohen né Ekspozeun e Rrjetit. Ato duhet t& jen& pjesé e marréveshjes s&
performances qé do té arrihet me aplikuesin i cili duhet t& jet& nj& operator hekurudhor.

2. Skema e performancés duhet t& bazohet né parimet vijuese:

2.1. Né ményré q¢ t& arrihet njé nivel i pajtueshém i performances dhe qé t& mos rrezikohet
zbatueshméria ekonomike e shérbimimeve, menaxheri i infrastrukturés duhet t& dakordohet
me aplikuesin lidhur me parametrat kryesor t&é skemés sé performances, né veganti pér vlerén
e vonesave dhe pragjet e pagesave té caktuara nén skemén e performances relative pér
lévizjet individuale t& trenit dhe po ashtu edhe pér t& gjitha lévizjet e trenave t& operatorit
hekurudhor né njé periudhé té caktuar kohore;

2.2. Menaxheri i infrastrukturés duhet t& ua komunikojé operatoréve hekurudhor orarin e
punés né bazé t€ cilit do t& llogariten vonesat, sé paku pesé dité para lévizjes sé trenit. N& rast
t¢ forcés madhore apo ndryshimeve t& mévonshme t& orarit t&¢ punés, menaxheri i
infrastrukturés mund t& aplikojé njé periudhé mé té shkurtér njoftimi;

2.3. Té gjitha vonesat duhet t’i atribuohen njérés prej klasave apo nén-klasave t& vonesave
né vijim:

2.3.1. Menaxhimi i operimit/planifikimit i cili i atribuohet menaxherit té
infrastrukturés:
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2.3.1.1. Pérpilimi i orarit

2.3.1.2. Formimi i trenit

2.3.1.3. Gabimet né procedurén e operimeve
2.3.1.4. Aplikim i gabuar i rregullave prioritare
2.3.1.5. Stafi

2.3.1.6. Shkagqet tjera

2.3.2. Stabilimentet e infrastrukturés té cilat i atribuohen menaxherit té
infrastrukturés:

2.3.2.1. Stabilimentet e sinjalizimit

2.3.2.2. Stabilimentet e sinjalizimit né vendkalimet n& nivel
2.3.2.3. Stabilimentet e telekomunikacionit

2.3.2.4. Pajisjet e furnizimit me rrymé

2.3.2.5. Binarét

2.3.2.6. Shtresat hekurudhore

2.3.2.7. Stafi

2.3.2.8. Shkagqet tjera

2.3.3. Shkaqget e ndértimtarisé té cilat i atribuohen menaxherit té infrastrukturés:

2.3.3.1. Puna e planifikuar e ndértimit

2.3.3.2. Parregullsité né kryerjen e punéve t& ndértimit
2.3.3.3. Kufizimet e shpejtésisé pér shkak té& binarit t& démtuar
2.3.3.4. Shkaget tjera

2.3.4. Shkaget té cilat i atribuohen menaxheréve tjeré té infrastrukturés:

2.3.4.1. T& shkaktuara nga menaxheri i méparshém i infrastrukturés
2.3.4.2. T€ shkaktuara nga menaxheri i ardhshém i infrastrukturés

2.3.5. Shkaqet komerciale té cilat i atribuohen operatorit hekurudhor:

2.3.5.1. Tejkalimi i kohés sé ndaljes
2.3.5.2. Kérkesa e operatorit hekurudhor
2.3.5.3. Operacionet e ngarkimit
2.3.5.4. Parregullsité e ngarkimit
2.3.5.5. Pérgatitja komerciale e trenit
2.3.5.6. Stafi

2.3.5.7. Shkaget tjera

2.3.6. Mijetet lévizése té cilat i atribuohen operatorit hekurudhor:
2.3.6.1. Planifikimi i orarit/ ri-planifikimi
2.3.6.2. Formimi i trenit nga operatori hekurudhor
2.3.6.3. Problemet q& ndikojné né& vagoné (transporti i udhétaréve)
2.3.6.4. Problemet qé ndikojné né vagoné (transporti i mallrave)
2.3.6.5. Problemet q& ndikojné né drezina, lokomotiva dhe trena motorik
2.3.6.6. Stafi
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2.3.6.7. Shkaget tjera
2.3.7. Shkaget té cilat i atribuohen operatoréve tjeré hekurudhor:

2.3.7.1. Té shkaktuara nga operatori i ardhshém hekurudhor
2.3.7.2. Té shkaktuara nga operatori i méparshém hekurudhor

2.3.8. Shkaget e jashtme té cilat nuk i atribuohen as menaxherit té infrastrukturés
dhe as operatorit hekurudhor:

2.3.8.1. Sulmi

2.3.8.2. Formalitetet administrative

2.3.8.3. Ndikimi nga jashté

2.3.8.4. Efektet e motit dhe shkaqet natyrore

2.3.8.5. Vonesa pér shkage t& jashtme né rrjetin tjetér
2.3.8.6. Shkagqet tjera

2.3.9. Shkaget dytésore té cilat nuk i atribuohen as menaxherit té infrastrukturés
dhe as operatorit hekurudhor:

2.3.9.1. Incidentet e rrezikshme, aksidentet dhe rreziqet
2.3.9.2. Zénia e binarit e shkaktuar nga vonesa e trenit t& njéjté
2.3.9.3. Zénia e binarit e shkaktuar nga vonesa e njé treni tjetér
2.3.9.4. Kthimi i trenit

2.3.9.5. Lidhja e trenit

2.3.9.6. Nevoja pér hetimi t& métutjeshém.

3. Vonesat duhet t’i atribuohen njé organizate t& vetme kurdoheré qé kjo té jeté e mundur, qofté
ky menaxheri i infrastrukturés, operatori hekurudhor apo ofruesit tjeré t& shérbimimeve té
pérfshiré né skemé, duke marré né konsiderim pérgjegjésiné pér shkaktarin e parregullsisé si dhe
aftésiné pér té ri-vendosur kushtet normale té trafikut;

4. Llogaritja e pagesave duhet t& merr parasysh mesataren e vonesés sé shérbimeve t€ trenit
sipas kérkesave té pérpikérive t& ngjashme t€ orarit;

5. Menaxheri i infrastrukturés do t'ia komunikojé operatoréve hekurudhor sa mé paré qé t€ jeté
e mundur llogaritjen e pagesave té pércaktuara nén skemén e performancés. Kjo llogaritje do t&
pérmbledh té gjitha vonesat e Iévizjes sé trenave brenda njé periudhe jo mé shumé se njé muaj;

6. Né rast t& mosmarréveshjeve qé ndérlidhen me skemén e performancés, atéheré duhet t&
krijohet njé sistem i zgjidhjes s& mosmarréveshjes né ményré qé ¢éshtjet e tilla t& rregullohen me
pérpikéri. Ky sistem i zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duhet té jeté i paanshém kundrejt paléve t&
pérfshira. Né rast t& aplikimit t& kétij sistemi, vendimi duhet t& merret brenda njé limiti kohor
prej 10 ditéve t& punés. Partnerét kontraktues jané té liré pér t€ zgjedhur sistemin e zgjidhjes s&
mosmarréveshjes,
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7. Menaxheri i infrastrukturés duhet q& njé heré né vit ta publikojé nivelin mesatar vjetor té
performancés s¢ arritur nga operatorét hekurudhor duke u bazuar n& parametrat kryesor té&
dakorduar né skemén e performances.

8. Menaxheri i infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkét duhet té informojé organin
rregullativ té tregut hekurudhor lidhur me realizimin e secilés marréveshje té performancés.

Neni 10
Pagesat e rezervimit

1. Bazuar né Nenin 69 t& Ligjit mbi Hekurudhat, menaxherét e infrastrukturés mund t& vejné
njé pagesé & pérshtatshme pér kapacitet e ndara por té cilat nuk shfrytézohen. Kjo pagesé pér
mos shfrytézim duhet qé t& ofrojé stimulim pér shfrytézim efikas t& kapacitetit.

2. Vénia e njé pagese t& tillé pér aplikuesit té ciléve u &shté ndaré njé trase e trenit, duhet € jeté
e detyrueshme né rast t& déshtimit té tyre t& rregullt pér té shfrytézuar traseté e ndara ose njé
pjesé té tyre.

3. Périmponim té késaj pagese, menaxherét e infrastrukturés duhet t& publikojné né ekspozeté e
tyre t€ rrjeteve kriteret me t& cilat pércaktohet njé déshtim i tille i shfrytézimit t& rregullt t&
traseve.

4. Organi rregullativ i tregut hekurudhor duhet t& mbikéqyré kriteret e tilla sipas Neneve 55 dhe
56 t& Ligjit mbi Hekurudhat. Pagesat e kétyre detyrimeve duhet t& béhen nga operatori
hekurudhor me t& cilin éshté nénshkruar marréveshja korresponduese pér qasje né binar.

Neni 11
Bashképunimi né lidhje me sistemet e pagesés né mé shumé se njé rrjet

1. Menaxherét e infrastrukturés pérmes proceseve t& pérshtatshme té& ndarjes sé traseve, duhet
Q€ né veganti t& synojné t& garantojné konkurrencé t& shérbimeve hekurudhore ndérkombétare.
Lidhur me ankesén e njé operatori hekurudhor i cili ofron shérbime hekurudhore ndérkombétare,
organi rregullativ i tregut hekurudhor né bashképunim t& ngushté me rregullatorin hekurudhor
korrespondues té tregut hekurudhor, né bazé t& Nenit 26.10 t& Ligjit pér Hekurudhat e Kosovés
duhet t& vendos mbi konkurrencén e proceseve t& alokimit té traseve.

2. Ata duhet t& sigurojné shfrytézimin efikas t& vendkalimeve kufitare me rrjetet fqinje né
ményré qé té minimizohet koha e pércjelljes sé trenave né kufi.

3. Pér kété qéllim ata duhet t& vendosin procedura t& pérshtatshme jo-diskriminuese dhe
transparente, t& nénshtruara ndaj rregullave t& pércaktuara né marréveshjet pérkatése t& kalimeve
kufitare. Menaxherét e infrastrukturés té shfrytézimit t& pérbashkét jang té liré q& & pérfshijné
rregullat dhe rregulloret mbi kalimet kufitare né ekspozeté e tyre pérkatése & rrjetit ose té
pérpilojné njé ekspoze té pérbashkét té rrjetit i cili i jep né detaje procedurat e kalimit kufitar. N&
rastin e fundit, ekspozeu i till¢ i rrjeti duhet t& pérfshijé njé strukturé t& pérbashkét t& dakorduar,
strukturé kjo e cila mund t& jeté¢ e ndryshme prej strukturés sé shfrytézuar nga menaxherét e
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infrastrukturés né Kosové. Sidoqofté, kjo strukturé duhet t& pérmbajé pikat parimore qé jané
paragitur né paragrafin 4.

4. Pikat parimore jang:

4.1. Njé seksion i cili pércakton natyrén e infrastrukturés né zonén e kalimit kufitar qé éshté
né dispozicion pér operatorét hekurudhor dhe kushtet e qasjes né te. Informacioni né kété
seksion duhet & jeté né pérputhje, ose t& iu referohet regjistrave té& infrastrukturés
hekurudhore né baza vjetore;

4.2. Njé seksion mbi parimet e pagesés dhe tarifat. Kjo duhet t& pérmbajé detajet e
pérshtatshme té skemave t& pagesés té¢ menaxheréve té infrastrukturés, informacionet e
mjaftueshém mbi pagesat, si dhe informacionin tjetér relevant mbi qasjen e aplikuar né
shérbimet e ofruara né zonén e kalimit kufitar;

4.3. Njé seksion mbi parimet dhe kriteret pér alokimin e kapaciteteve né zonén e kalimit
kufitar, né veganti kérkesat t& cilat kané t& b&jné me procedurén ad hok pér trafikun
ndérkombétar. Kérkesat pér alokimin e kapacitetit duhet t& kené njé formé t& caktuar
(shabllon);

4.4. Njé seksion mbi informacionin lidhur me pranimin e licencave she certifikatave t&
sigurisé¢ né zonén e kalimit kufitar e cila duhet t& jet¢ né pérputhje me pércaktimet e
vendosura né marréveshjet e kalimit kufitar;

4.5. Njé seksion mbi informacionin rreth procedurave pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve
dhe ankesave lidhur me géshtjet e qasjes né hekurudhé sipas pércaktimeve t& vendosura né
marréveshjet e kalimit kufitar;

4.6. Njé seksion mbi informacionin pér qasjen dhe caktimin e pagesave pér pajisjet
shérbyese né zonén e kalimit kufitar. Pajisjet shérbyese brenda zonés sé kalimit kufitar t&
cilat nuk kontrollohen nga menaxherét e infrastrukturés duhet t& japin informacionin mbi
pagesat pér qasje né kéto pajisje dhe pér ofrimin e shérbimeve, si dhe informacionin mbi
kushtet teknike t& qasjes né ményré qé t& pérfshihet né ekspozeun e rrjetit; ose duhet t&
tregohet ueb faqja ku informacioni i till¢ &shté né dispozicion pa pagesé né formatin
elektronik.
Neni 12
Hierarkia Ligjore

Kur dispozitat e akteve nénligjore jané kundérshtim me dispozitat e akteve ligjore, automatikisht
zbatohen dispozitat akteve ligjore né fuqi.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ do t& hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Prishting,

20.06. 2. 043
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SHTOJCA 1
Parimet dhe parametrat bazé t¢ marréveshjeve kontraktuale né mes té autoriteteve
kompetente dhe menaxheréve té infrastrukturés (bazuar né Nenin 63.3 t& Ligjit mbi
Hekurudhat dhe Nenit 5.4 té kétij Udhézimi Administrativ)

1. Marréveshja kontraktuale duhet t& specifikojé dispozitat e Nenit 63.3 t& Ligjit mbi
Hekurudhat dhe Nenit 5.5 t& kétij Udhézimi Administrativ dhe t& pérfshijé sé paku elementet
vijuese:

1.1. Sferén e marréveshjes sa i pérket infrastrukturés dhe pajisjeve shérbyese, té
strukturuara sipas Nenit 52 t& Ligjit mbi Hekurudhat. Kjo duhet t’i mbulojé t& gjitha
aspektet e menaxhimit t& infrastrukturés, duke pérfshiré mirémbajtien dhe pértéritjen e
infrastrukturés e cila gjendet né operim. Aty ku &shté e pérshtatshme, po ashtu mund té
mbulohet edhe ndértimi i infrastrukturés sé re.

1.2. Strukturén e pagesave ose fondeve t& ndara pér shérbimet e infrastrukturés pér
mirémbajtje dhe ripértéritje, si dhe trajtimin e mirémbajtjes ekzistuese dhe pértéritjen e
pagesave té mbetura. Aty ku éshté e pérshtatshme, po ashtu mund t& mbulohet struktura e
pagesave apo fondeve t&é ndara pér infrastrukturén e re.

1.3. Objektivat e performancés té orientuara kah shfrytézuesit né formé té treguesve dhe
kritereve té& kualitetit té cilat i mbulojné elementet vijuese:

1.3.1. Performancén e trenit, si¢ &shté serioziteti dhe shpejtésia né linjg, si dhe
kénaqshméria e klientit;

1.3.2. Kapacitetin e rrjetit;

1.3.3. Menaxhimin e aseteve;

1.3.4. Véllimet e aktiviteteve;

1.3.5. Nivelet e sigurisg, dhe

1.3.6. Mbrojtjen e mjedisit.

2. Sasiné e punéve té pakryera t& mirémbajtjes dhe asetet t& cilat do t& dalin jashté pérdorimit,
qé pér pasojé kané rrjedhje té ndryshme financiare.

3. Stimulimet sipas Nenit 5.1 duke pérjashtuar ato stimulime t€ zbatuara pérmes masave
rregullative sipas Nenit 5.3.

4. Obligimet minimale t& raportimit pér menaxherin e infrastrukturés né termet e pérmbajtjes
dhe frekuencés sé raportimit, duke pérfshiré informacionin qé publikohet n& baza vjetore.

5. Kohézgjatjen e dakorduar t& marréveshjes e cila duhet t& sinkronizohet dhe t& jet¢ né
pérputhje me kohézgjatjen e planit té biznesit t& menaxherit t& infrastrukturés, aty ku &shté e
pérshtatshme me kohézgjatjen e koncesionit apo licencés, si dhe kornizén e pagesave dhe
rregullat e vendosura nga shteti.

1
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6. Rregullat mbi veprimet né rastet e ¢rregullimeve t& médha t& operimeve dhe situatave
emergjente, duke pérfshiré kétu planet e rastésishme dhe ndérprerjen e parakohshme t&
marréveshjes kontraktuale, si dhe informimin me kohé t& shfrytézuesve.

7. Masat riparuese t& cilat duhet t& ndérmerren nése cilado nga palét ka bers shkelje té&
obligimeve kontraktuale, apo né rrethana t& jashtézakonshme ka prekur né disponueshméring e
fondeve publike; kjo pérmban kushtet dhe procedurat pér ri-negocimin dhe ndérprerjen e
parakohshme.

12
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Infrastrukturés
Ministarstvo Infrastrukture
Ministry of Infrastructure

Ministri i Ministrisé sé¢ Infrastrukturés, né mbéshtetje t& nenit 93 (4) t& Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés, né pajtim me nenin 8 paragrafin 1.2, nenin 45 paragrafin 3, nenin 62
paragrafin 2, nenin 63, nenin 64 paragrafin 5, nenin 66 paragrafin 1, nenit 68 paragrafit 5, nenit
69, né referencé me nenet 52, 55, 58 dhe Nénkreun V t& Ligjit nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e
Kosovés, nenin 38 paragrafin 6, t¢ Rregullores s& Punés s& Qeverisé Nr. 09/2011 dhe nenin 8§
paragrafin 1.4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés s¢
Kryeministrit dhe ministrive, nxjerr:

UDHEZIMIN ADMINISTRATIV NR. 03/2013
PER VENDOSJEN PERCAKTIMIN DHE ARKETIMIN E PAGESAVE
TE QASJES NE INFRASTRUKTURF, HEKURUDHORE

Neni 1
Qéllimi

Ky Udhézim Administrativ ka pér qéllim vendosjen, pércaktimin dhe arkétimin e pagesave t&
qasjes né Infrastrukturé Hekurudhore, detajizimin e kornizés sé pagesés duke respektuar
pavarésiné e menaxhmentit, pér sa i pérket menaxhimit t& kostos, ményrés sé llogaritjes dhe
mbajtjes sé llogarive t& pagesave pér qasje né infrastrukturé dhe mbledhjes sé t& hyrave qé
rezultojn€ nga pagesat e gasjes né infrastrukturé, kurdoheré q€é menaxheri i infrastrukturés
hekurudhore i shfrytézimit t&¢ pérbashkét né ményré direkte ose indirekte zotérohet apo
kontrollohet nga shteti, ose ka njé koncesion pér menaxhimin e infrastrukturés hekurudhore sipas
Nenit 127 t& Ligjit nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e Kosovés.

Neni 2
Organi pér Pagesa

I. INFRAKOS é&shté organi i cili béné pércaktimin e pagesave pér infrastrukturén ekzistuese
hekurudhore t& shfrytézimit té pérbashkét.
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2. Cilido menaxher i infrastrukturés hekurudhore i shfrytézimit t& pérbashkét né Kosové i cili
ka licencé dhe autorizim t& sigurisé, &shté organ i cili béné pércaktimin e pagesave.

3. Cilido organ i cili béné pércaktimin e pagesave ashtu si¢ &hté definuar né paragrafét 1 dhe 2
té kétij neni, e propozon strukturén e sistemit t& pagesave t& shfrytézimit t& qasjes dhe nivelin e
pérgjithshém t& pagesave té shfrytézimit pér autoritetet e pérmendura né Nenin 3.

Neni 3
Miratimi i pagesave té infrastrukturés

Ministria e Infrastrukturés, né pajtim me Ministring e Zhvillimit Ekonomik e b&jné miratimin e
strukturés dhe nivelit t& pérgjithshém t& pagesave t& menaxherit t& infrastrukturés sé shfrytézimit
té pérbashkét té zotéruar nga shteti.

Neni 4
Marréveshjet specifike

Pérveg pér rastet ku jané béré marréveshjet specifike sipas Nenit 66 t& Ligjit nr. 04/L-063 pér
Hekurudhat e Kosovés, menaxherét e infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkét do té sigurojné
qé skema e cila pérdoret pér pagesa &shté e bazuar né parimet e njéjta pér téré rrjetin e tyre.

Neni 5
Kostot dhe llogarité e Infrastrukturés

1. Duke pasur parasysh siguring,-mirémbajtien dhe pérmirésimin e kualitetit t& shérbimeve t&
infrastrukturés, duhet t& béhet stimulimi i menaxheréve t& infrastrukturés né ményré qé ata té
béjné zvogélimin e kostove t& ofrimit t& infrastrukturés dhe nivelit t& pagesave t€ qasjes.

2. Stimulimi duhet t& definohen me marréveshjen kontraktuale né mes t& qeverisé dhe
menaxherit t& infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkét. Q&llimi i tyre duhet t€ jeté qé t&
reduktohen kostot né operim dhe mirémbajtje t& rrjetit hekurudhor, t& zvogglohet niveli i
pagesave pér pakon minimale t& gasjes, qasjen n& binar deri te pajisjet shérbyese, si dhe pér
furnizimin me shérbimet e ofruara nga menaxheri i infrastrukturés s¢ shfrytézimit t& pérbashkét.

3. N& lidhje me shérbimet shtesé dhe shérbimet ndihmése t& pércaktuara me Nenin 52 t& Ligjit
nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e Kosovés, stimulimet e tilla jepen vetém nése menaxheri i
infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkeét:

3.1. e ka fuginé e monopolit t& tregut, gjé q& do t& mund t& shkaktonte disavantazhe t&
konkurrencés pér operatorét hekurudhor né tregun e transportit;

3.2. shfaq shenja t& abuzimit t& fuqisé s& tregut t& cilat nuk mund t& shfuqizohet apo
reduktohet nga fuqité e tregut;

3.3. aplikon njé politiké t& pagesave e cila do t& provokon njé shtrembérim né tregun
pérkatés i cili ofron shérbimet relevante.
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4. Marréveshja kontraktuale duhet t’i pérmbushé parimet dhe parametrat bazé t& caktuara né
Shtojcén I t& kétij Udhézimi Administrativ.

5. Nése &éshté e nevojshme marréveshja kontraktuale e kérkuar me Nenin 63.3. t& Ligjit mbi
Hekurudhat mund t& modifikohet pér ta radhitur até me dispozitat e legjislacionit mé t& fundit
evropian né pajtueshméri me Nenin 144 paragrafin 6 t& Ligjit nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e
Kosovés.

6. Termat e marréveshjes kontraktuale t& referuara ng paragrafin 4, si dhe struktura e pagesave e
dakorduar pér t& siguruar financim pér menaxherin e infrastrukturés, duhet t& dakordohen
paraprakisht, ashtu qé t& mbulohet e téré periudha kontraktuese.

7. Menaxherét e infrastrukturés duhet t& rifreskojné koh& pas kohe metodén e shpérndarjes s&
kostove né kategorité e ndryshme t& shérbimeve té ofruara pér operatorét hekurudhor, ashtu si¢
&shté pércaktuar né bazé t& pérvojés mé té miré ndérkombétare.

Neni 6
Parimet e pagesés

1. Pagesat pér shfrytézimin e infrastrukturés hekurudhore dhe t& pajisjeve shérbyese duhet t’i
paguhen menaxherit t& infrastrukturés, respektivisht operatorit t& pajisjeve shérbyese dhe t&
pérdoren pér t& financuar biznesin e tyre.

2. Menaxheri i infrastrukturés dhe operatori i pajisjeve shérbyese duhet t& jen& né gjendje t’ju
demonstrojné operatoréve hekurudhor se pagesat e infrastrukturés dhe shérbimit té cilat i jang
faturuar operatorit hekurudhor, jang& né pajtueshméri me metodologjing, rregullat, dhe aty ku
&shté e aplikueshme edhe me masat e pércaktuara né ekspozeun e rrjetit.

3. Pagesat e infrastrukturés mund t& modifikohen duke marré parasysh késhtu edhe koston e
efekteve mjedisore t& shkaktuara nga operimi i trenit. Kjo duhet t& bshet duke u bazuar né
pérvojén e fituar nga menaxherét e infrastrukturés, operatorét hekurudhor, organet rregullative
dhe autoritetet kompetente, si dhe duke njohur skemat ekzistuese t& diferencimit t& zhurmés dhe
t€ dakorduar né njé proces konsultimi t& mbikéqyrur nga Organi Rregullativ i Tregut. Pagesat e
dakorduara t¢ infrastrukturés nuk duhet t& rezultojné né shtrembérim t& papérshtatshém té
konkurrencés ndérmjet operatoréve hekurudhor dhe t& démtojné konkurrencén e pérgjithshme t&
sektorit hekurudhor. Cfarédo modifikimi i tillg i pagesave t& infrastrukturés i cili merr parasysh
koston e efektit t& zhurmés duhet t& pérkrahé modifikimin e vagonéve me njé teknologji
ekonomikisht t& zbatueshme e cila disponon me njé zhurmé mé t& vogél té frenimit.

4. Pagesat e imponuara pér qasje né binar brenda pajisjeve shérbyese t& bazuara né Nenin 52,
paragrafin 4.2 t& Ligjit nr. 04/L-063 pér Hekurudhat e Kosovés, nuk duhet t& tejkalojné koston e
ofrimit t& tyre, plus njé pérfitimi t& arsyeshém. Qasja n& binar pér shérbimet, nuk duhet ta
tejkalon koston direkte t& shkaktuar pér ofrimin e shérbimeve té tilla.

5. Aty ku ofrohen shérbimet shtesé dhe ato ndihmése nga vetém njé furnizues sipas Nenit 52,
paragrafit 4.3 dhe 4.4, pagesat e imponuara pér njé shérbim t& till& nuk duhet t& tejkalojné koston
e ofrimit té tij, plus njé pérfitimi t& arsyeshém.
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Neni 7
Pérjashtimet nga parimet e pagesés

1. Menaxheri i infrastrukturés sé shfrytézimit t& pérbashkét duhet t& garantojé konkurrencé té
segmenteve t& tregut hekurudhor ashtu si¢ &shté definuar né listén e ngritjes s& gmimeve.

2. Niveli i ngritjeve t& ¢gmimit duhet t& respektojé rritjen e produktivitetit i cili arrihet nga
operatorét hekurudhor si pasojé e ngritjes s¢ ¢gmimeve. Megjithaté, niveli i ngritjes s&¢ gmimeve
nuk do t& pérjashtojé shfrytézimin e infrastrukturés me segmentet e tregut ashtu si¢ &shté
definuar né listé, e té cilét s& paku mund t& paguajné koston direkte q& &shté shkaktuar si rezultat
i operimit t& shérbimimeve hekurudhore, plus njé shumé té kthimit t& cilén mund ta bart tregu.

3. Menaxherét e infrastrukturés duhet t& vlerésojné relevancén e ngritjeve t& ¢mimit pér
segmentet specifike t& tregut, duke konsideruar késhtu s& paku ¢iftet e vendosura né listé né
paragrafin 7 t& kétij neni, si dhe duke mbajtur ato t& cilat jan& relevante.

4. Lista e segmenteve t& tregut t&¢ definuara nga menaxherét e infrastrukturés duhet t&
pérmbajné sé paku tri segmente vijuese: shérbimet e mallrave, shérbimet e udhétaréve brenda

kornizés sé njé kontrate t& shérbimit publik dhe shérbimet komerciale t& udhétaréve.

5. Menaxherét e infrastrukturés mé tej mund t& ndajné segmentet e tregut sipas komoditetit apo
udhétaréve té& transportuar.

6. Segmentet e tregut né t& cilét operatorét hekurudhor nuk operojné aktualisht por mund t&
ofrojné shérbime gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé sistemit t&€ pagesés, po ashtu duhet t&
definohen. Menaxheri i infrastrukturés nuk do t& pérfshijé njé ngritje ¢mimi né sistemin e
pagesés pér ato segmente t& tregut. Lista e segmenteve t& tregut do t& publikohet né ekspozeun e
rrjetit dhe do té rishikohet s& paku ¢do pesé vite.

7. Ciftet e segmenteve t& tregut t& cilat duhet t& merren né konsiderim nga menaxherét e
infrastrukturés gjaté definimit t& listés t& segmenteve t& tregut me piképamje t& futjes sé ngritjes
sé gmimeve né sistemin e pagesés, sé paku pérfshijné kéto né vijim:

7.1. Shérbimet e udhétaréve kundrejt shérbimeve té mallrave;

7.2. Trenat q& bartin mallrat e rrezikshme kundrejt trenave tjeré t& mallrave;

7.3. Shérbimet vendore kundrejt atyre ndérkombétare;

7.4. Transportin e kombinuar kundrejt trenave direkt;
7.5. Shérbimet urbane ose rajonale t& udhétaréve kundrejt atyre ndér-urbane;
7.6. Bllok trenat kundrejt trenave t& ngarkuar me vagon té thjeshté;

7.7. Shérbimet e trenave t& rregullt kundrejt atyre t& rastit.
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8. Para futjes s ngritjes s&€ gmimeve dhe nivelit t& tyre t& pagesave, menaxheri i infrastrukturés
duhet t&:

8.1. Vértetoj garantimin e konkurrencés s& segmentit t& tregut te Rregullatori i Tregut
Hekurudhor;

8.2, Veértetoj pérfitimet potenciale t& produktivitetit pér operatorét hekurudhor;

8.3. Paraqes segmentet e tregut pér t& cilét menaxheri i infrastrukturés mendon se mund té
paguajné sé paku koston direkte t& shkaktuar si rezultat i operimit t& shérbimit hekurudhor,
plus njé raté kthimi t& cilén mund ta bart tregu;

8.4. Paraqes listén e segmenteve t& tregut;
8.5. Paraqes segmentet e tregut t& cekura né paragrafin 4;

8.6. Parages giftet e segmenteve té tregut t& cilat do t& konsiderohen pér ngritje t& gmimit te
Rregullatori i Tregut Hekurudhor i cili do t& vendos pér pérshtatjen e tregut dhe do t&
kontrollojé ményrén jo-diskriminuese té masave.

9. Pér projektet specifike t& investimit n& t& ardhmen, apo projektet specifike t& investimit qé
jané kompletuar pas datés 31.12.2012, menaxheri i infrastrukturés mund t& vendos apo t&
vazhdojé t& vendos pagesa mé & larta né bazé t& kostove afatgjata t& projekteve t& tilla nése ato
rrisin efikasitetin apo efektivitetin e kostos ose té dyja sé bashku, dhe se nuk mund apo nuk do t&
mund & ndérmerreshin ndryshe. Njé rregullim i tillé i pagesave mundet po ashtu t& pérfshijé
marréveshjen mbi ndarjen e rrezikut t& ndérlidhur me investimet e reja.

10. Pér t& parandaluar diskriminimin, menaxheri i infrastrukturés do t& sigurojé se ¢do pagesé e
caktuar e menaxherit t& infrastrukturés pér shfrytézim ekuivalent t& infrastrukturés sé tij &shté e
krahasueshme dhe se shérbimet e krahasueshme né segmentin e njgjté té tregut i nénshtrohen
pagesave (€ njgjta. Menaxheri i infrastrukturés duhet t& paraqes né Ekspozeun e Rrjetit se sistemi
i pagesave i plotéson kéto kérkesa pér derisa kjo mund t& behet pa i zbuluar informatat
konfidenciale t& biznesit.

I'1. Nése menaxheri i infrastrukturés synon t& modifikojé elementet thelbésore té sistemit pagues
si¢ &shté formula e llogaritjes dhe koeficientet e saj, apo pagesat n& Kapitullin 6 t& Ekspozeut t&
Rrjetit, ai duhet t’i b&jé ato publike jo m& voné se 4 (muaj) para afatit t& fundit pér paragitjen e
kérkesave pér traseté e trenit.

Neni 8
Zbritjet

1. Cdo zbritje e pagesave t& véna pér njé operator hekurudhor nga menaxheri i infrastrukturés
pér cilindo shérbim, duhet t& jeté né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara né kété Nen dhe me
parimet e kostos direkte t& pércaktuar né Kapitullin V dhe nenin 67 t& Ligjit nr. 04/L-063 pér
Hekurudhat e Kosovés dhe me Udhézimin Administrativ Nr. 02/2013 Pér Llogaritjen e




